d InfoJuridica

Procuraduria de ln AdministraciGn

Datos Generales

Gaceta N°: 25109
Fecha de la Gaceta: 05/08/2004

Norma: ACUERDO
Numero de Norma: 5-2004
Fecha de la Norma: 23/07/2004

Autoridad: COMISION NACIONAL DE
VALORES

Vigencia: 1 DE SEPTIEMBRE DE 2004

POR EL CUAL SE DESARROLLAN LAS DISPOSICIONES DEL TITULO IX DEL DECRETO LEY 1 DE 1999
SOBRE SOCIEDADES DE INVERSION Y ADMINISTRADORES DE INVERSION, SE ESTABLECE EL
PROCEDIMIENTO PARA LAS SOLICITUDES DE AUTORIZACION Y LICENCIA'Y LAS REGLAS PARA SU
FUNCIONAMIENTO Y OPERACION.

(Ol i1 A través del presente Acuerdo se adoptaron las reglas aplicables a las actividades y funcionamiento de las
io: Sociedades de Inversion y de los Administradores de Inversion, se establecié el procedimiento para las
solicitudes de autorizacion y licencia, y las reglas para su funcionamiento y operacion. TEMAS
RELACIONADOS: INVERSION, COMISION NACIONAL DE VALORES, ACUERDO, SOCIEDADES DE
INVERSION, ADMINISTRADORES DE INVERSION.

Temas Relacionados

ACUERDO

ADMINISTRADORES DE INVERSION
COMISION NACIONAL DE VALORES
INVERSION

SOCIEDADES DE INVERSION

Referencias

ACUERDO 5-2004

REFERENCIAS POSTERIORES:

No. de Fechade  Afectacion Comentario
Gaceta Gaceta

ACUERDO 5-2004

REFERENCIAS POSTERIORES:
Norma No. de Fecha de No. de Fechade  Afectacion Comentario

Norma Norma Gaceta Gaceta

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:48
Péagina: 1/3




ACUERDO

6-2024

23/07/2024

30184

24/12/2024

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma modifico el numeral 5
(Solicitud de registro) del articulo 15, y adiciono
el numeral 17 (Documentos que acompafan la
solicitud) del articulo 16 del Acuerdo 5-2004 de
23 de julio de 2004.

ACUERDO

11-2023

27/12/2023

29951

17/01/2024

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se modifico el articulo 16 y se adicioné un
parrafo final al articulo 37 del presente Acuerdo
por el Acuerdo 11-2023 de 27 de diciembre de
2023.

ACUERDO

6-2023

05/07/2023

29848

17/08/2023

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma madifico los articulos 14, 17,
37, 38 y 39 del Acuerdo 5-2004 de 23 de julio de
2004.

ACUERDO

2-2023

15/02/2023

29737

10/03/2023

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma modifico el numeral 5 del
articulo 68 de 23 de julio de 2004.

ACUERDO

2-2021

29/06/2021

29320-A

30/06/2021

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se modifico el paragrafo transitorio del presente
Acuerdo por el Acuerdo 2-2021 de 29 de junio
de 2021.

ACUERDO

15-2020

09/12/2020

29176-A

15/12/2020

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se modifico el paragrafo transitorio del articulo
23 del presente Acuerdo por el Acuerdo N°
15-2020 de 9 de diciembre de 2020.

ACUERDO

13-2020

07/10/2020

29151

11/11/2020

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se modifico el numeral 3 del articulo 16 y los
articulos 68, 71 y 74 del presente Acuerdo por el
Acuerdo N° 13-2020 de 7 de octubre de 2020.

ACUERDO

SMV-
JD-8-20

16/09/2020

29118

22/09/2020

PRORROGA
DO POR

Se prorrogo por noventa dias el término
adicional de prorroga contemplado en el
paragrafo transitorio del articulo 23 del presente
Acuerdo por el Acuerdo N° SMV-JD-8-20 de 16
de septiembre de 2020.

ACUERDO

5-2020

23/04/2020

29011

27/04/2020

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se MODIFICA el numeral 14 del articulo 66 por
el Acuerdo 5-2020 de 23 de abril de 2020.

ACUERDO

05-2014

01/10/2014

27647

21/10/2014

DEROGADO
PARCIALME
NTE POR

Se DEROGA los articulos 75 al 80 por el
Acuerdo 05-2014 de 1 de octubre de 2014.

ACUERDO

02-2014

06/08/2014

27600

12/08/2014

DEROGADO
PARCIALME
NTE POR

La presente norma derogo el numeral 1 del
articulo 3, literal a del articulo numeral 2 articulo
19, cuarto parrafo numeral 3 articulo 21, el
articulo 33, tercer parrafo del numeral 2 articulo
37, del Acuerdo 5-2004 de 23 de julio de 2004.

ACUERDO

6-11

12/08/2011

26868-B

09/09/2011

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El articulo 51 de este acuerdo fue modificado por
el acuerdo 6-11 de 12 de agosto de 2011.

ACUERDO

1-2011

04/02/2011

26732-B

25/02/2011

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Este acuerdo fue modificado en el numeral 1 del
articulo 3, el literal a) del numeral 2 del articulo
19, y los numerales 1 y 3 del articulo 33, por el
acuerdo 1-2011 de 4 de febrero de 2011.

ACUERDO

3-2007

06/12/2007

26005

26/03/2008

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El Articulo 41 de este Acuerdo fue modificado
por el Acuerdo nimero 3-2007 de 6 de diciembre
de 2007.

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:48
Pagina: 2/3




ACUERDO |09-06 22/12/2006 |25725 05/02/2007 |ADICIONAD |EI ultimo parrafo del Articulo 3, el literal e) del
oYy numeral 2 del Articulo 19, los Articulos 27 y 28,
MODIFICAD |el numeral 1 del Articulo 35, el numeral 15 del
O PARCIALM |Articulo 72, y el literal b) del Articulo 88, del
ENTE POR |presente Acuerdo fueron modificados por el
Acuerdo numero 09-06 de 22 de diciembre de
20086, el cual a su vez lo adicion6 con el Articulo
44-A.
ACUERDO |3-2006 |29/03/2006 |25528 20/04/2006 [MODIFICAD |El numeral 6 del Articulo 60 y el numeral 14 del
O PARCIALM |Articulo 66 del presente Acuerdo fueron
ENTE POR |modificados por el Acuerdo nimero 3-2006 de
29 de marzo de 2006.
ACUERDO |2-2005 [09/03/2005 |25281 19/04/2005 |MODIFICAD (Los Articulos 10, 48, 57, 58, 59, 60 y 61, y el
O PARCIALM [titulo del Capitulo Octavo de este Acuerdo
ENTE POR [fueron modificados por Acuerdo nimero 2-2005
de 9 de marzo de 2005.

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma No.de Fechade No. de Fechade  Afectacion Comentario
Norma Norma Gaceta Gaceta
ACUERDO |8-2020 [04/08/2020 |29089 12/08/2020 [IMODIFICA P | Se modifico el articulo 23 del presente Acuerdo
ARCIALMEN |por el Acuerdo N° 8-2020 de 4 de agosto de
TE 2020.
ACUERDO |1-2013 |23/01/2013|27216 31/01/2013 [ABROGA PA |Este acuerdo fue modificado en los articulos 14,
RCIALMENT |17, el numeral 8 del articulo 37, 38 y 39 en su
E literal a) por el acuerdo 1-2013 de 23 de enero
de 2013.
DECRETO |1 08/07/1999 |23837 10/07/1999 |DESARROLL |Este Acuerdo desarrolld las disposiciones del
LEY A PARCIALM |Titulo IX del Decreto Ley numero 1 de 8 de julio
ENTE de 1999.

Jurisprudencia Constitucional

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:48
Péagina: 3/3



http://www.tcpdf.org

