

Datos Generales

Gaceta N°:	25109
Fecha de la Gaceta:	05/08/2004
Norma:	ACUERDO
Número de Norma:	5-2004
Fecha de la Norma:	23/07/2004
Autoridad:	COMISION NACIONAL DE VALORES
Vigencia:	1 DE SEPTIEMBRE DE 2004

Título:	POR EL CUAL SE DESARROLLAN LAS DISPOSICIONES DEL TITULO IX DEL DECRETO LEY 1 DE 1999 SOBRE SOCIEDADES DE INVERSION Y ADMINISTRADORES DE INVERSION, SE ESTABLECE EL PROCEDIMIENTO PARA LAS SOLICITUDES DE AUTORIZACION Y LICENCIA Y LAS REGLAS PARA SU FUNCIONAMIENTO Y OPERACION.
Comentario:	A través del presente Acuerdo se adoptaron las reglas aplicables a las actividades y funcionamiento de las Sociedades de Inversión y de los Administradores de Inversión, se estableció el procedimiento para las solicitudes de autorización y licencia, y las reglas para su funcionamiento y operación. TEMAS RELACIONADOS: INVERSION, COMISION NACIONAL DE VALORES, ACUERDO, SOCIEDADES DE INVERSION, ADMINISTRADORES DE INVERSION.

Temas Relacionados

ACUERDO
ADMINISTRADORES DE INVERSION
COMISION NACIONAL DE VALORES
INVERSION
SOCIEDADES DE INVERSION

Referencias

ACUERDO 5-2004						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
ACUERDO 5-2004						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario

ACUERDO	6-2024	23/07/2024	30184	24/12/2024	ADICIONADO Y MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La presente norma modifco el numeral 5 (Solicitud de registro) del artículo 15, y adiciono el numeral 17 (Documentos que acompañan la solicitud) del artículo 16 del Acuerdo 5-2004 de 23 de julio de 2004.
ACUERDO	11-2023	27/12/2023	29951	17/01/2024	ADICIONADO Y MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Se modifco el artículo 16 y se adicionó un párrafo final al artículo 37 del presente Acuerdo por el Acuerdo 11-2023 de 27 de diciembre de 2023.
ACUERDO	6-2023	05/07/2023	29848	17/08/2023	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La presente norma modifco los artículos 14, 17, 37, 38 y 39 del Acuerdo 5-2004 de 23 de julio de 2004.
ACUERDO	2-2023	15/02/2023	29737	10/03/2023	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La presente norma modifco el numeral 5 del articulo 68 de 23 de julio de 2004.
ACUERDO	2-2021	29/06/2021	29320-A	30/06/2021	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Se modifco el párrafo transitorio del presente Acuerdo por el Acuerdo 2-2021 de 29 de junio de 2021.
ACUERDO	15-2020	09/12/2020	29176-A	15/12/2020	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Se modifco el párrafo transitorio del artículo 23 del presente Acuerdo por el Acuerdo N° 15-2020 de 9 de diciembre de 2020.
ACUERDO	13-2020	07/10/2020	29151	11/11/2020	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Se modifco el numeral 3 del artículo 16 y los artículos 68, 71 y 74 del presente Acuerdo por el Acuerdo N° 13-2020 de 7 de octubre de 2020.
ACUERDO	SMV-JD-8-20	16/09/2020	29118	22/09/2020	PRORROGA DO POR	Se prorrogó por noventa días el término adicional de prorroga contemplado en el párrafo transitorio del artículo 23 del presente Acuerdo por el Acuerdo N° SMV-JD-8-20 de 16 de septiembre de 2020.
ACUERDO	5-2020	23/04/2020	29011	27/04/2020	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Se MODIFICA el numeral 14 del artículo 66 por el Acuerdo 5-2020 de 23 de abril de 2020.
ACUERDO	05-2014	01/10/2014	27647	21/10/2014	DEROGADO PARCIALMENTE POR	Se DEROGA los artículos 75 al 80 por el Acuerdo 05-2014 de 1 de octubre de 2014.
ACUERDO	02-2014	06/08/2014	27600	12/08/2014	DEROGADO PARCIALMENTE POR	La presente norma derogo el numeral 1 del articulo 3, literal a del articulo numeral 2 articulo 19, cuarto parrafo numeral 3 articulo 21, el articulo 33, tercer parrafo del numeral 2 articulo 37, del Acuerdo 5-2004 de 23 de julio de 2004.
ACUERDO	6-11	12/08/2011	26868-B	09/09/2011	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El artículo 51 de este acuerdo fue modificado por el acuerdo 6-11 de 12 de agosto de 2011.
ACUERDO	1-2011	04/02/2011	26732-B	25/02/2011	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Este acuerdo fue modificado en el numeral 1 del artículo 3, el literal a) del numeral 2 del artículo 19, y los numerales 1 y 3 del artículo 33, por el acuerdo 1-2011 de 4 de febrero de 2011.
ACUERDO	3-2007	06/12/2007	26005	26/03/2008	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 41 de este Acuerdo fue modificado por el Acuerdo número 3-2007 de 6 de diciembre de 2007.

ACUERDO	09-06	22/12/2006	25725	05/02/2007	ADICIONADO Y MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El último párrafo del Artículo 3, el literal e) del numeral 2 del Artículo 19, los Artículos 27 y 28, el numeral 1 del Artículo 35, el numeral 15 del Artículo 72, y el literal b) del Artículo 88, del presente Acuerdo fueron modificados por el Acuerdo número 09-06 de 22 de diciembre de 2006, el cual a su vez lo adicionó con el Artículo 44-A.
ACUERDO	3-2006	29/03/2006	25528	20/04/2006	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El numeral 6 del Artículo 60 y el numeral 14 del Artículo 66 del presente Acuerdo fueron modificados por el Acuerdo número 3-2006 de 29 de marzo de 2006.
ACUERDO	2-2005	09/03/2005	25281	19/04/2005	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Los Artículos 10, 48, 57, 58, 59, 60 y 61, y el título del Capítulo Octavo de este Acuerdo fueron modificados por Acuerdo número 2-2005 de 9 de marzo de 2005.

ACUERDO 5-2004

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
ACUERDO	8-2020	04/08/2020	29089	12/08/2020	MODIFICA PARCIALMENTE	Se modifico el artículo 23 del presente Acuerdo por el Acuerdo N° 8-2020 de 4 de agosto de 2020.
ACUERDO	1-2013	23/01/2013	27216	31/01/2013	ABROGA PARCIALMENTE	Este acuerdo fue modificado en los artículos 14, 17, el numeral 8 del artículo 37, 38 y 39 en su literal a) por el acuerdo 1-2013 de 23 de enero de 2013.
DECRETO LEY	1	08/07/1999	23837	10/07/1999	DESARROLLA PARCIALMENTE	Este Acuerdo desarrolló las disposiciones del Título IX del Decreto Ley número 1 de 8 de julio de 1999.

Jurisprudencia Constitucional
